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Abstrakt

V této práci je představeno použití inovativního materiálu, UHPC (Ultra

vysokohodnotný beton) v konstrukcích mostů a zejména jeho použití ve formě

prefabrikovaných předem předpjatých stěnových dílců pro hybridní mosty velkého

rozpětí. Cílem této práce je definovat materiálový model pro predikci reologických

změn v UHPC, který bude vycházet z modelu B4. Model B4 pro predikci efektů

smršťování a dotvarování je v současnosti považován za nejpokročilejší materiálový

model betonu a je založen na chemických a termodynamických procesech betonu,

a tudíž je možné ho extrapolovat pro použití s UHPC. Pro extrapolaci modelu B4 jsou

kromě dostupných publikovaných dat použita i data z vlastního experimentu měření

dlouhodobého chování UHPC prvků ošetřovaných různými způsoby a za zvýšené

teploty. Na základě představeného materiálového modelu je popsán vhodný proces

výroby prefabrikovaných stěnových prvků. Optimalizovaný proces výroby uvažuje

s možnými způsoby ošetřování pro zajištění rychlého betonážního cyklu a zároveň

zajištění vysoké kvality prefabrikovaných prvků.

Klíčová slova

UHPC, hybridní mosty, smršťování, dotvarování, model B4
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Abstract

In this thesis is presented application of an innovative material UHPC (Ultra High

Performance Concrete) in bridges and especially its application in form of precast

pretensioned wall elements for long-span hybrid bridges. The main goal of this thesis

is to define reliable material model for prediction of rheological processes in UHPC.

The proposed material model is based on well-known model B4. Model B4 for

prediction of creep and shrinkage is currently one of the most advanced material

models for concrete. Model B4 is based on chemical and thermodynamic processes in

the concrete matrix, and this makes it a suitable choice for extrapolation to be

applicable for elements from UHPC. The approach presented in this thesis is based

on available published experimental results and on own experimental measurement,

where different curing process was applied on the specimens. Possible application to

the process of manufacturing of precast wall elements from UHPC are discusses

based on the presented material model. The optimized manufacturing processes

consider possible curing at the early age to ensure fast manufacturing cycle while

keeping the exceptional quality of the produced elements.

Keywords

UHPC, hybrid bridges, creep and shrinkage, Model B4
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Seznam symbolů

Symboly veličin betonu a předpětí

Symbol Jednotka Popis 𝐸𝑝 [GPa] modul pružnosti předpínacích lan 𝜎𝑝 [MPa] napětí v předpínací výztuži 𝑓𝑝𝑘 [MPa] charakteristická pevnost lan předpínací výztuže 𝑓𝑝,0,1,𝑘 [MPa] smluvní mez kluzu předpínací výztuže 𝜎𝑃,𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximální napětí v předpínací výztuži před zakotvením 𝜇 [-] poměr napětí ve výztuži a charakteristické pevnosti 𝜎𝑃0 [MPa] napětí v předpínací výztuži po zakotvení 𝑓𝑐 [MPa] charakteristická (28denní) pevnost betonu 𝐸𝑐𝑚(𝑡) [GPa] modul pružnosti betonu v čase 𝑡 𝐸28 [GPa] 28denní modul pružnosti betonu 𝛽𝑐𝑐(𝑡) [-] součinitel zohledňující nárůstu pevnosti betonu v čase 𝑠 [-] součinitel cementu pro určení rychlosti náběhu pevnosti 𝑎 [kg/m3] množství kameniva ve směsi betonu 𝑤 [kg/m3] množství záměsové vody ve směsi betonu 𝑐 [kg/m3] množství cementu ve směsi betonu 𝑐𝑚𝑖𝑛 [kg/m3] minimální množství cementu dle rovnic hydratace 𝑆𝐹 [-] poměr množství mikrosiliky a cementu ∆𝜎𝑃𝑟(𝑡) [MPa] ztráta předpětí relaxací při referenční teplotě 𝑇𝑐𝑢𝑟 [K] teplota při ošetřování betonu ×𝑅𝑇 (𝑡) [-] násobitel ztrát relaxací při ošetřování za zvýšené teploty ∆𝜎𝑃𝑟,𝑐𝑢𝑟 [MPa] dodatečná ztráta předpětí při ošetřování zv. teplotou
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∆𝜎𝑃𝑟,𝑠𝑢𝑚(𝑡) [MPa] ztráta předpětí relaxací včetně účinků zv. Teploty 𝑎𝑝 [mm] délka pokluzu lan v kuželíku při zakotvení ∆𝜎𝑃 [MPa] ztráta předpětí pokluzem ∆𝜎𝑝𝑠𝑑 [MPa] ztráta pružným přetvořením předpínací soustavy ∆𝜎𝑃𝑒 [MPa] ztráta pružným přetvořením prvku 𝜀𝑠ℎ [-] přetvoření prvku od smršťování ∆𝜎𝑃𝑆 [MPa] ztráta předpětí v důsledku smršťování 𝜀𝑐𝑐 [-] přetvoření prvku od dotvarování ∆𝜎𝑃𝐶 [MPa] ztráta předpětí v důsledku dotvarování

Veličiny původního a extrapolovaného modelu B4[12]

Symbol Jedn. Popis 𝛽𝑇ℎ [-] součinitel rychlosti zrání betonu při ošetřování teplotou 𝛽𝑇ℎ,𝑜𝑝𝑟 [-] součinitel 𝛽𝑇ℎ extrapolovaný pro použití na UHPC 𝑅𝐻 [%] relativní vlhkost prostředí ℎ [-] relativní vlhkost prostředí vyjádřená jako 𝑅𝐻/100 𝑟ℎ(𝑡) [-] součinitel smršťování vysycháním při známé 𝑅𝐻 𝑟ℎ,365 [-] součinitel smršťování vč. samovysychání v čase 1 rok 𝑅𝐻𝑐𝑢𝑟 [%] relativní vlhkost prostředí při ošetřování 𝑅𝐻𝑖𝑛(𝑡) [%] relativní vlhkost struktury betonu snížená samovysycháním 𝑅𝐻𝑒𝑓𝑓 [%] výpočtová relativní vlhkost prostředí včetně samovysychání 𝛽𝑅𝐻 [-] součinitel rychlosti zrání při ošetřování ve vodě nebo v páře 𝑡0 [den] délka ošetřování betonu 𝑡0,𝑇ℎ,𝑅𝐻 [den] délka ošetřování betonu včetně účinků ošetřování
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𝜏𝑠ℎ [den] poločas autogenního smršťování 𝑆𝑐𝑢𝑟(𝑡0) [-] část smršťování vysycháním, která proběhne při ošetřování 𝜀𝑠ℎ(𝑡) [-] smršťování vysycháním bez vlivu ošetřování 𝜀´𝑠ℎ(𝑡) [-] smršťování vysycháním redukované ošetřováním 𝜀𝑠ℎ,𝑐𝑢𝑟 [-] smršťování vysycháním (případně bobtnání) při ošetřování 𝜀𝑠ℎ(𝑡) [-] celkové smršťování vysycháním 𝜀´𝑠ℎ(𝑡) + 𝜀𝑠ℎ,𝑐𝑢𝑟

Empirické součinitele modelu B4

Symbol Jedn. Popis × 𝑝2 [-] empirický násobitel příměsí pro výpočet dotvarování × 𝑝3 [-] empirický násobitel příměsí pro výpočet dotvarování × 𝑝4 [-] empirický násobitel příměsí pro výpočet dotvarování × 𝑝5 [-] empirický násobitel příměsí pro výpočet dotvarování × 𝜏𝑐𝑒𝑚 [-] násobitel typu cementu pro výpočet smršťování × 𝜖𝑎𝑢 [-] násobitel konečné hodnoty autogenního smršťování × 𝑟𝑒𝑤 [-] násobitel konečné hodnoty autogenního smršťování × 𝑟𝛼 [-] násobitel rychlosti nárůstu autogenního smršťování 𝑟𝜀𝑎 [-] empirický součinitel pro výpočet autogenního smršťování 𝑟𝜀𝑤 [-] empirický součinitel pro výpočet autogenního smršťování 𝜖𝑎𝑢,𝑐𝑒𝑚 [-] míra autogenního smršťování dle typu cementu 𝜖𝑎𝑢∞ [-] empirický součinitel míry autogenního smršťování
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1 Úvod, členění a cíle práce

UHPC patří k významným prvkům při vývoji a výzkumu nových moderních

betonových konstrukcí. Vynikající mechanické vlastnosti tohoto materiálu ho

předurčují k použití ve výrobě účinných a štíhlých stavebních prvků s vysokou

únosností. UHPC je velmi kompaktní materiál, který má vynikající vlastnosti díky své

nízké nasákavosti a odolnosti vůči nepříznivým vlivům prostředí, např. agresivním


[…]

ti(cure)

Modul pružnosti (6.2) v čase středu
inrementu (GPa)

Ecm(ti)

počáteční napětí v kabelech na
začátku inkrementu (7.15) σp

relaxace - poměr napětí a pevnosti σp/fpk
relaxace (4.1) ztráta
relaxace ošetř. (4.4) ztráta
kumulativní relaxace (4.5) ztráta
smršťování v čase z modelu B4 εsh
smršťování v inkrementu (7.8) δεsh
tahové napětí od podrženého
smršťování (7.10) δσc_sh

kumulativní dotvarování od
předchozího zatížení (model B4)

εcc

dotvarování změna od předchozího
kroku

δεcc

změna napětí v betonu od
dotvarování (při podržení) δσc_cc

uvolnění podrženého tahu (pro
kompenzaci napětí pro dotvarování) δσc_p

změna napětí způsobená ztrátami
předpětí (po vnesení předpětí)

δσc_ztráty

vnesení předpětí (zadáno) δσc_p
elastická ztráta předpětí (7.12) δσp_el

elastické zkrácení
úbytek předpínací síly el. zkrácením
ztráta předpětí od smršťování v

inkrementu (7.13)
δσp_SH

ztráta předpětí od dotvarování v

inkrementu (7.14)
δσp_CC

Celková ztráta v inkrementu
(Relaxace, elastické přetvoření, SH,
CC)

δσp_tot

Napětí po ztrátách (v daném
inkrementu) (7.15)

σp

ztráty kumulativní σp/fp_max

Příloha 5 –
Výpočet ztrát m
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7 14 28 50 75 100 200 300 500 800 1500 3000 6000 10000 20000 30000

6 10,5 21 39 62,5 87,5 150 250 400 650 1150 2250 4500 8000 15000 25000

105 109 120 138 161 186 249 349 499 749 1249 2349 4599 8099 15099 25099

51,5 51,5 51,6 51,7 51,8 51,9 52,0 52,2 52,3 52,5 52,6 52,7 52,8 52,9 53,0 53,0

1070 1068 1062 1055 1047 1039 1164 1188 1187 1184 1180 1174 1167 1159 1153 1147

0,576 0,574 0,571 0,567 0,563 0,559 0,626 0,639 0,638 0,636 0,634 0,631 0,627 0,623 0,620 0,617

-0,16 -0,34 -0,51 -0,54 -0,47 -0,37 -1,15 -1,38 -1,44 -1,68 -2,25 -3,09 -3,79 -3,68 -4,71 -4,45

-30,06 -30,40 -30,91 -31,45 -31,92 -32,30 -33,45 -34,82 -36,27 -37,94 -40,19 -43,28 -47,07 -50,75 -55,46 -59,91

-819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819 -819

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-94 -122 -153 -194 -229 -167 -37 -35 -46 -56 -75 -94 -114 -127 -136 -138

-14 -28 -32 -41 -35 63 130 1 -10 -11 -19 -19 -20 -13 -9 -2

0,02 0,04 0,09 0,13 0,14 0,13 0,10 0,31 0,37 0,39 0,45 0,61 0,84 1,03 1,00 1,28

30,00

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 112,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-2,70 -5,43 -6,14 -7,94 -6,92 12,20 25,40 0,27 -2,02 -2,09 -3,65 -3,78 -3,92 -2,54 -1,67 -0,41

-2,9 -5,8 -6,7 -8,5 -7,4 124,6 24,3 -1,1 -3,5 -3,8 -5,9 -6,9 -7,7 -6,2 -6,4 -4,9

1068 1062 1055 1047 1039 1164 1188 1187 1184 1180 1174 1167 1159 1153 1147 1142

27,7% 28,1% 28,5% 29,1% 29,6% 21,1% 19,5% 19,6% 19,8% 20,1% 20,5% 20,9% 21,5% 21,9% 22,3% 22,6%

vyhodnocovaný čas (dny) t

čas středu inkrementu (dny) ti

čas středu inkrementu včetně
účinků ošetřování (dny)

ti(cure)

Modul pružnosti (6.2) v čase středu
inrementu (GPa)

Ecm(ti)

počáteční napětí v kabelech na
začátku inkrementu (7.15) σp

relaxace - poměr napětí a pevnosti σp/fpk
relaxace (4.1) ztráta
relaxace ošetř. (4.4) ztráta
kumulativní relaxace (4.5) ztráta
smršťování v čase z modelu B4 εsh
smršťování v inkrementu (7.8) δεsh
tahové napětí od podrženého
smršťování (7.10) δσc_sh

kumulativní dotvarování od
předchozího zatížení (model B4)

εcc

dotvarování změna od předchozího
kroku

δεcc

změna napětí v betonu od
dotvarování (při podržení) δσc_cc

uvolnění podrženého tahu (pro
kompenzaci napětí pro dotvarování) δσc_p

změna napětí způsobená ztrátami
předpětí (po vnesení předpětí)

δσc_ztráty

vnesení předpětí (zadáno) δσc_p
elastická ztráta předpětí (7.12) δσp_el

elastické zkrácení
úbytek předpínací síly el. zkrácením
ztráta předpětí od smršťování v

inkrementu (7.13)
δσp_SH

ztráta předpětí od dotvarování v

inkrementu (7.14)
δσp_CC

Celková ztráta v inkrementu
(Relaxace, elastické přetvoření, SH,
CC)

δσp_tot

Napětí po ztrátách (v daném
inkrementu) (7.15)

σp

ztráty kumulativní σp/fp_max