Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Vladimír PŘÍBRAMSKÝ

Název disertační práce Fenomén reologie UHPC

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D., FEng.

Oponent Ing. Radomír Pukl, CSc.

e-mail radomir.pukl@cervenka.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Práce se zabývá aspekty konstrukčního použití ultra-vysokohodnotného betonu (UHPC), zejména v aplikaci na mostní konstrukce. Hlavním tématem je reologické chování tohoto materiálu, jeho vyhodnocení z experimentů, a možnosti spolehlivé predikce reologického působení. Tendence ke stále většímu praktickému využívání progresivních materiálů typu UHPC je v současné době nezpochybnitelná. To však není možné bez znalosti jejich vlastností, a to zejména z dlouhodobého hlediska. Proto je tento výzkum potřebný a důležitý pro reálnou možnost uplatnění UHPC v praxi. Zvolené téma je proto nepochybně vysoce aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou shrnuty hned v úvodní kapitole. Jedná se o rešerši použití a rozvoje hybridních mostů, rešerši dlouhodobých charakteristik UHPC, provedení a vyhodnocení experimentálního měření smršťování a dotvarování vzorků z UHPC, zhodnocení charakteristik materiálového modelu dotvarování B4 a extrapolaci tohoto modelu pro UHPC, zhodnocení možností optimalizace výrobního procesu UHPC stěn hybridního mostu a konečně shrnutí řešené problematiky a diskusi možných využití. Stanovené cíle práce byly beze zbytku splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Práce vychází z rozsáhlých řešerčnických studií, obsahuje experimentální část ověření materiálových charakteristik UHPC a jejich vývoje v čase na základě vlastních provedených experimentů na materiálových vzorcích i konstrukčních dílcích, a dále modifikaci numerického modelu časového působení betonů B4 pro materiál UHPC. Pro numerické studie jsou využity komerční softvary SCIA Engineer a Rhinoceros s genetickým algoritmem. Komplexní metodika řešení zkoumané problematiky byla zvolena velmi vhodně, a byla disertantem výborně zvládnuta.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Získané výsledky a jejich zhodnocení je přehledně uvedeno v poměrně rozáhlé závěrečné Kapitole 8. Hlavním přínosem disertanta (kromě rozsáhlé řešeršnické činnosti) je modifikace numerického materiálového modelu B4 na podmínky UHPC, a dále provedení a vyhodnocení experimentů s konstrukčními mostními dílci včetně vlivu jejich ošetřování. Všechny

získané výsledky jsou v práci podrobně prezentovány a diskutovány a reflektují stanovené cíle.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Předložená disertační práce se věnuje materiálu UHPC, zejména ve specifickém uplatnění pro mostní konstrukce. V rámci provedeného výzkumu byla řešena problematika dlouhodobého působení UHPC, optimalizace směsi a ošetřování čerstvého betonu pro konkrétní aplikaci - prefabrikaci stěnových UHPC dílců pro most se stojinami typu „motýlích křídel“. Pro predikci dlouhodobého chování materiálu UHPC byl modifikován numerický materiálový model B4; manuál k použití tohoto programového nástroje je přílohou předložené práce. Práce a její výsledky přímo přispívají k realizaci inženýrských konstrukcí s využitím UHPC ve stavební praxi. Současně byly podrobně zkoumány vybrané materiálové vlastnosti UHPC v různých souvislostech (ošetřování), zejména v dlouhodobém horizontu; získané výsledky a poznatky významně obohatily vědecké zkoumání tohoto moderního a inovativního materiálu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Rozsáhlá práce čítá 199 stran; skládá se z osmi kapitol a pěti příloh. Práce obsahuje všechny potřebné součásti, a je pečlivě zpracována bez závažnějších nedostatků (drobné překlepy a formální či formulační nedostatky se vyskytují zřídka). Dobře čitelný text v českém jazyce je účelně doprovázen řadou ilustrativních schémat, obrázků, grafů i přehledných tabulek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K předložené práci nemám žádné připomínky. V práci jsou uvedeny pouze dvě citace publikací disertanta v časopise Beton TKS; doporučuji publikaci zajímavých získaných poznatků i v zahraničních odborných časopisech, případně na mezinárodních konferencích zabývajících se problematikou UHPC.

Otázky do diskuse:

- 1) v závěru se konstatuje, že část cementu zůstává v UHPC nezhydratovaná. Jaká je pravděpodobnost a následky případné dodatečné hydratace ?
- 2) pro kalibraci modelu B4 byly využity genetické algoritmy. Jaké jsou aspekty tohoto postupu ve vztahu k umělým neuronovým sítím ?
- 3) materiálový model B4 často vykazuje u běžného betonu významné odchylky od experimentů ve velmi krátkém počátečním časovém intervalu. Jak je to s UHPC ?

Závěrečné zhodnocení disertace

Provedenou prací autor nepochybně prokázal schopnost samostatné a tvůrčí vědecké činnosti v náročné oblasti stavebního výzkumu. Splnil všechny podmínky potřebné pro získání titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 12.5.2022

Podpis oponenta:

.....